36, 123 C. F. Scire mihi iam videor quemadmodum coniectura tractanda sit. Nunc de definitione audiamus. C. P. Communia dantur in isto genere accusatori defensorique praecepta. Uter enim definiendo describendoque verbo magis ad sensum iudicis opinionemque penetrarit et uter ad communem verbi vim et ad eam praeceptionem, quam inchoatam habebunt in animis ei, qui audient, magis et propius accesserit, is 124 vincat necesse est. Non enim argumentando tractatur hoc genus, sed tamquam explicando excutiendoque verbo, ut, si in reo

leviter, ut iam inclinatio reliqua incumbat oratio.

quasi membratim — die Erzählung des Hergangs (9, 31 f) muss so eingerichtet werden, dass der betreffende Vorfall gleichsam Schritt für Schritt, von Stufe zu Stufe (κατὰ μόλα) verfolgt und überall das Verdächtige der Umstände hervorgehoben wird ad Her. II 2, 3 in causa conjecturali narratio accusatoris suspiciones interiectas et dispersas habere debet, ut nihil actum, nihil dictum, nusquam ventum aut abutum, nihil denique factum sine causa putetur.

sparsis — die vorhandenen argumenta (suspitionum) müssen in die explicatio gesti negotii überallhin mit eingestreut, die Gegengründe aber in Schatten gestellt, verdeckt werden.

defensori ad Her. II 2, 3 defensoris narratio simplicem et dilucidam expositionem debet habere cum attenuatione suspicionis.

123 hoc s. d. krit. Anhang. enumeratione 15, 52 ff.

β) der status definitivus 36, 123—123. 36, 123 de definitione 29, 101 f περί τῆς ιδιότητος ad Her. I 12, 21 ex definitione causa constat, cum in controversia est, quo nomine factum ap-

pelletur. II 12, 17; de inv. I 8, 11 nominis controversia; II 17, 52—18, 56; de or. II 25, 107; III 19, 70 non eo nomine usurpandum quo arguatur.

describendoque 29, 102; de inv. II 17, 53 ita esse, ut descriperis, ostendendum.

praeceptionem etc. πρόληψιν die in der Seele noch unentfaltet, unentwickelt ruhende Vorstellung, der dann die Definition des Redners nur zum rechten Ausdruck verhilft. Top. 7, 31 notionem appello, quod Graeci tum ἐννοίαν tum πρόληψιν; ea est insita et praecepta cuiusque cognitio, enodationis indigens.

inchoatam de or. I 2, 5; de off. III 2, 10.

124 argumentando nicht mittels eigentlicher (logischer) Beweisführung, excutiendo mittels scharfer Ausprägung des Begriffs.

ut si etc. Cic. wält zur Verdeutlichung des status definitivus die streitige Begriffsbestimmung von praevariatio (praevaricator). Gewöhnlich verstand man darunter die Treulosigkeit des Anklägers, der vom Angeklagten (reus) bestochen, bei Ausführung der Anklage so verfährt, dass der Angeklagte ein günstigeres Urteil